[...] quod dilecti filii Predicatorum et Minorum Ordinum fratres ac alii religiosi, qui Parisius fuerint pro tempore doctores theologicæ facultatis, seu scolares ipsorum in consortium et collegium seu societatem aliorum magistrorum et scolarium Parisiensium recipiantur...

Alexandre interdisait aussi à l'Université de quitter Paris.<sup>33</sup>

29. CUP, n° 247 (1.279-85), n° (1.286-87).

30. CUP, n° 256 (1.292-96).

31. CUP, n°s 259-62 (1.298-301) ; cf. n°s 263 (1.301-02).

32. CUP, n°s 269-72 (1.305-09), n° 274 (1.314-15).

33. CUP, n° 268 (1.304-05), n°s 280-82 (1.319-24), n° 284 (1.327) ; citation tirée de : n° 281 (1.323).

C'est ici le premier indice montrant que les maîtres séculiers ne s'opposaient pas seulement aux Dominicains mais aussi à d'autres religieux. Le conflit prit de l'extension à cause de Guillaume de Saint Amour dont le *De periculis* s'attaquait à la condition de mendiants des Dominicains et des Franciscains. L'ouvrage fut condamné par Alexandre le 5 octobre.<sup>34</sup> Deux semaines plus tard, Eudes de Douai et Chrétien de Beauvais prêtèrent serment à Anagni, jurant d'observer *Quasi lignum* et de recevoir dans le collège de l'Université de Paris les frères dominicains et franciscains, nommant en particulier Thomas et Bonaventure, docteurs en théologie, qui devaient être expressément reçus comme maîtres :

[...] quod fratres Predicatores et Minores Parisius degentes magistros et auditores eorum et specialiter ac nominatim fratres Thomam de Aquino de Ordine Perdicatorum et Bonaventuram de Ordine Minorum doctores theologie ex tunc quantum in eis esset in societatem scolasticam et ad Universitatem Parisiensem reciperent, et expresse doctores ipsos reciperent ut magistros, et quod cum Parisius fuerint faciant publice illud idem, ipsosque juxta ordinationem predictam ab Universitate seu magistris et scolaribus Parisius commorantibus procurent recipi bona fide, et contra predicta numquam prestant consilium vel assensum.

Eudes et Chrétien jurèrent aussi de condamner le *De periculis* et de ne pas participer au transfert du collège des maîtres hors de Paris.<sup>35</sup>

Le 10 novembre, Alexandre notifia à l'Université sa condamnation du *De periculis* ; en même temps, il interdisait le déplacement du collège et ordonnait à l'Université de recevoir les Dominicains.<sup>36</sup> Mais la paix n'était pas rétablie : le 7 janvier 1257, le Pape s'éleva contre certains maîtres qui n'observaient pas son *Quasi lignum* alors qu'ils auraient dû s'y soumettre pour obtenir leur *licentia regendi* ; il ne mentionna que les dominicains comme rencontrant une opposition à l'Université. Alexandre revint huit fois encore sur le même sujet, du 13 janvier au 30 mars.<sup>37</sup> Puis, le 12 mai, il répéta textuellement son ordonnance du 27 juin 1256. Il parla du petit nombre de ceux qui se vantaient de ne plus appartenir à l'Université mais qui restaient cependant là, sans enseigner, et qui en induisaient beaucoup en erreur. Leur faute était encore aggravée par la contagion de leur exemple qui suscitait de l'opposition aux Dominicains dans toute l'Eglise.<sup>38</sup> Cette ordonnance fut réitérée le 14 juillet, quand le Pape ordonna expressément que les Dominicains soient reçus comme maîtres régents. Le 31 juillet, pour éviter une nouvelle extension du conflit, il plaça les